clia sint; mihi, inquam, pauperi pastori, qui parvum hunc gregem compono ac instruo, cum quo gaudente gaudere, et mœrente ingeniscere, pastoralis meæ legis præscripto jubeor.

charitatis cœdus; principibus demique, propter ordinem publicæque disciplinæ rationem; idque tanto etiam magis, quanto facilioribus illis ac benignioribus utimur. Grave ac periculosum est, ignoscendi assiduitate clementiam exhaurire, ne alioqui illorum acerbitalis pœnæ a nobis expetantur, ut qui ventis invectis tranquillitatem sustulerimus, et luci caliginem induxerimus, mellique absinthium admiscuerimus. Jam vero inter cæteras nostræ doctrinæ leges, hanc quoque habemus cumprimis laudandam, et a Spiritu, qui id, quod præstare possumus, cum eo quod pulchrum et honestum est, exploravit, legeque sanxit, præclare constitutam; qua, ut servi heris suis ¹⁸, et uxores viris, et Ecclesia Christo, et discipuli magistris ac pastoribus obtemperare jubentur ¹⁷, ita nobis etiam præscribitur, ut sublimioribus potestatibus pareamus, non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam ¹⁶, ut qui pendendo tributo simus obnoxii; nec committamus, ut ob scelera nostra legem odio habeamus ¹⁹, ac vindicem gladium expectemus; quin potius id agamus, ut per timorem purgati, laudem a potestate consequamur.

322 VII. Una atque eadem est regula: et tamen recto parcit, quod autem superfluum est, resecat. Unus itidem sol: et tamen, ut sanis oculis splendorem affert, ita ægros et imbecilles obscurat. Vis ex nostra doctrina quidpiam audacter profecram? Unus est Christus: idem tamen in ruinam et resurrectionem positus est ²⁰; in ruinam nimirum incredulis, in resurrectionem autem creditibus: et aliis quidem petra offensionis est, ac lapis scandalum ²¹, iis nempe, qui nescierunt neque intellexerunt, verum in tenebris ambulant ²²; quales illi sunt, qui vel idolis cultum adbibent, vel ad litteram usque duntaxat prospiciunt, nec quidquam præterea splendoris haurire vel cupiunt, vel possunt; aliis contra, lapis angularis ²³, et petra laudata, iis videlicet qui verbi divini vinculo constringuntur, eique insident; aut, si mavis, margarita illa, quam bonus negotiator omnibus suis facultatibus emeretur ²⁴. At nos, fratres, dum officium ipsi deserentes, magistratus potestatem iniquo animo ferimus, perinde utique facimus, ac si quis certaminis præsidem ut improbum accuset, cum ipse in palestræ leges peccet, aut medicum ut indoctum et audacem, quod sectionibus et cauteriis utatur, cum ipse gravi morbo laboret, asperioribusque remediis indigeat. Atque hæc mihi ad subditos, partim monendi, partim consolandi gratia, dicta sint; mihi, inquam, pauperi pastori, qui parvum hunc gregem compono ac instruo, cum quo gaudente gaudere, et mœrente ingeniscere, pastoralis meæ legis præscripto jubeor.

¹⁶ Ephes. vi, 5; Col. iii, 22. ¹⁷ Hebr. xiii, 17.

¹⁸ I Petr. ii, 8. ¹⁹ Psal. lxxxi, 5. ²⁰ Ephes. ii, 20.

²¹ Rom. xiii, 1. ²² Amos v, 10. ²³ Luc. ii, 34.

²⁴ Matth. xiii, 46.

(11) Καὶ χρηστότεροι. Hæc desunt in Reg. bm.

(12) Τραχύτητος. Coisl. i, et Par., θρασυτήτης, « audacis. »

(13) Καὶ ἀνάστασιν. Reg. bm καὶ εἰς ἀνάστασιν.

(14) Πέτρα. Regg. a, bm, λίθος, « lapis. »

(15) Μῆτε θέλοντες. Regius bm. « ἢ » ἐθέλοντες.

(16) Αἰτιῶτο. Sic Regg. a, bm, Coisl. 1, et tres Colb. In ed., αἰτιῶ.

(17) Ἄμαθ. Sic Reg. bm. Deest in ed.

(18) Κεχρημένον. Deest in Regg. a et bm.

(19) Σκυθρωπάζοντι. Sic Regg. a, bm, duo Coisl. et tres Colb. In ed., σκυθρωπάζον.

(20) Ὁ. Sic Coisl. 1, et tres Colb. Deest in ed.

III. Quid autem vos, principes et præfecti? Ad A vos enim jam nostra se convertit oratio; ne alioqui inique omnino facere videamur, atque his quidem, quæ ipsorum officii sunt, suadere, vestrae autem dignitati et potentia cedere, quasi vel pudore, vel metu, libere, ut Christianum decet, loqui non audeamus; aut illorum quidem commodis consulere, vos autem negligere, quorum curam eo majorem gerere par est, quod ea res plus in utramque partem momenti habeat, majorque inde utilitas promanet, si negotium prospere successerit. Contrarium enim, tum a nobis absit, tum ab oratione nostra. Quid igitur dicitis? Aut quid inter nos convenit? An me libere loquentem æquo animo feretis? Nam vos quoque imperio meo ac throno lex Christi subicit. Imperium enim **323** nos quoque gerimus; addo etiam præstantius ac perfectius: nisi vero æquum sit spiritum carni, et cælestia terrenis cedere. Hanc dicendi libertatem in optimam partem accipies, certo scio, utpote sacra sacri mei gregis ovis, magnique Pastoris alumna, recteque jam olim a Spiritu ducta et instituta, sanctæque et beatæ Trinitatis lumine, æque ac nos ipsi, collustrata. Proinde brevis mihi ad te erit oratio.

IX. Cum Christo imperium geris, cum Christo munus hoc administras. Ab illo gladium accepisti, non tam ut eo utaris, quam ut mineris ac terreas. Quare tibi videndum est, ut illum, tanquam donarium quoddam purum et integrum, ei, qui dedit, serves. Imago Dei es: verum Dei quoque imagini imperas; quæ quidem hic certa dispensatione gubernatur, ad aliam autem vitam migrat, ad quam omnes quoque concedemus, posteaquam in hoc vita carceri, vel stadio, vel præsignatione, vel admiracione, aliquantisper luserimus. Flectat te naturæ cognatio; moveat te exemplar tuum; ad Deum te adijunge, non ad mundi principem; ad benignum Dominum, non ad acerbum tyrannum. *Ille homicida erat ab initio*²⁵. Ille, et primo homini per mandati transgressionem vulnus inflixit, et ærumnosam vitam invexit, et tum inferendæ, tum subeundæ pœnæ legem per peccatum induxit²⁶. Tibi vero, homo Dei, in mentem veniat, quis te finxerit, quo voceris, quot quantaque habeas, quot nominibus obstrictus sis, a quo rationem, legem, prophetas acceperis, a quo hoc ipsum quod Deum cognoscis, quod bona in expectatione posita non desperas. Quocirca Dei